
 

 
 
 

     

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto Tecnico Economico Statale “Paolo Savi” 
Viale R. Capocci, 36 – 01100 Viterbo  � 0761/340155 

CODICE FISCALE 80013530565 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UF9EHM – CODICE IPA istsc_vttd07000n 
� vttd07000n@istruzione.it - segreteria@itcsavi.it - vttd07000n@pec.istruzione.it 

 
 
               

 
Al sito web: www.itcsavi.gov.it 

            All’Albo 

 

 

PON: formazione in servizio per l’innovazione didattica e organizzativa relative al Fondo Sociale 

Europeo Asse I – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 

“Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci 

metodologici innovativi” 

 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-24                                       
 CUP: H89G16000080007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro  alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

Visto il D.I. n. 44 dell’1/2/2001, in particolare gli artt. 33 e 40 che disciplina l’assunzione del 

personale esperto per particolari attività e insegnamenti; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 e, nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 

Visto il D. L.vo 18/04/2016, N. 50 



Visto i regolamenti dell’U.E.: n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

d’investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR), n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 

del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto del 22/01/2016, con la quale è stata approvato il 

PTOF relativo al triennio 2016/2019; 

 

Vista la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria” e relativi allegati; 

 

Visto l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/2670 del 08/02/2016 per la presentazione delle 

candidature per l’individuazione degli “Snodi formativi territoriali”, sedi della 

formazione in servizio per l’innovazione didattica e organizzativa relative al Fondo 

Sociale Europeo Asse I – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e della formazione 

su tecnologie e approcci metodologici innovativi” 

 

Vista la Delibera del Collegio dei docenti n. 12 a) del 12/02/2016 e del Consiglio d'Istituto n. 8 

c)  del 17/03/2016  con le quali è stato approvata l’adesione al PNSD e ad ogni avviso 

cui l’istituzione ritiene opportuno partecipare; 

 

Vista la nota  MIUR – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per  la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale- Ufficio IV prot. n. AOODGEFID/5577 del 21 marzo 2016 

con la quale  è stata approvata la graduatoria della candidature ammissibili ai 

progetti ed è stato  designato l’Istituto Tecnico Economico “Paolo Savi” di 

Viterbo snodo formativo territoriale; 
 

Vista la nota MIUR - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - prot.n. 

AOODGEFID/6076 del 04/04/2016 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto agli Snodi Formativi Territoriali 

individuati per la formazione in servizio all’innovazione didattica e organizzativa Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e 

della formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi”; 

 

Vista la nota MIUR -  Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale  – Ufficio IV,  con nota prot.n. AOODGEFID/7724 del 

12/05/2016 con la quale è stata comunicata la autorizzazione del progetto 



presentato da questo istituto relativo all’Avviso citato per  l’importo 

complessivo di € 60.933,60; 
 

Visto il provvedimento prot. n. 1942/C9 dell’ 11 luglio  2016 di formale assunzione al 

Programma Annuale 2016 del finanziamento di cui al progetto formazione in servizio 

all’innovazione didattica e organizzativa Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.4 “Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e 

approcci metodologici innovativi - 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-24” autorizzato e 

finanziato;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

 

D E T E R M I N A 

 

1. è indetta la procedura di individuazione di ESPERTI FORMATORI, TUTOR  e PERSONALE 

INTERNO per l’attuazione delle azioni di formazione di cui al Fondo Sociale Europeo, Azione 

10.8.4 “Formazione del personale della scuola su tecnologie e approcci metodologici innovativi” 

del PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” relativamente ai seguenti moduli: 

 Tipologia: 

titolo 
Tipologia: destinato a durata Corsi da 

attivare  

A “Amministrazione 

digitale” 
Personale amministrativo 36 1 

B “Tecnologie per la 

scuola digitale nel 

primo ciclo” 

Personale delle scuole del primo 

ciclo di istruzione 

36 1 

C “Disegnare e 

accompagnare 

l’innovazione 

digitale” 

Animatori digitali 24 1 

D Team per 

l’innovazione 

“Soluzioni per la 

didattica digitale 

integrata” 

Docenti del “Team per 

l’innovazione“ 

18 3 

E “Strategie per la 

didattica digitale 

integrata” 

Docenti 18 8 

 

2. si approva l’Avviso pubblico di selezione di esperti per la formazione ed i relativi allegati 1 e 2; 

3. si approva l’Avviso pubblico di selezione di Tutor per la formazione ed i relativi allegati 1 e 2; 

4. si approva l’Avviso pubblico di selezione del personale interno ed il relativo allegato 1; 



5. Gli avvisi saranno pubblicati all’albo pretorio dell’istituto sul sito web: www.itcsavi.gov.it per 

giorni 15 a decorrere dal 15 dicembre 2016. 

6. Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Patrizia Gaddi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Patrizia GADDI 


